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KẾ HOẠCH  
Hoạt động Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã năm 2024 

 

Căn cứ Nghị quyết số     -NQ/ĐU ngày     tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy xã 

Trấn Ninh về nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số: 06/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân xã Trấn Ninh về mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển Kinh tế - 

xã hội, Quốc phòng, An ninh năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân xã Trấn Ninh về phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024; 

Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân (BCĐCSSKND) xã Trấn Ninh xây 

dựng kế hoạch công tác năm 2024 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM CHUNG: 

Trấn Ninh là một xã miền núi thuộc khu vực III của Huyện Văn Quan, với 

dân số 2.529, người dân tộc chủ yếu là nùng, tày sinh sống ở 5 thôn, bản. Cơ sở hạ 

tầng, kinh tế - xã hội hạn chế, nên công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân là 

động lực quan trọng trong sự phát triển chung của toàn xã. 

II. TỔ CHỨC BỘ MÁY 

- BCĐCSSKND có 13 đồng chí, đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng 

ban, Phụ trách Trạm y tế xã làm phó ban, trưởng các tổ chức Đoàn thể là thành 

viên phụ trách từng Thôn bản. 

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023 

1. Công tác khám chữa bệnh:  

-  Tổng số lần khám bệnh: 2860/ 2579 =111 % 

-  Tổng số điều trị nội trú: 26/ 26 = 100% 

-  Trẻ dưới 01 tuổi được tiêm đầy đủ miễn dịch cơ bản: 24/25 = 96 % 

-  Số trẻ Từ 6 đến 36 tháng tuổi được uống vitamin A: 237/ 237 = 100%  

-  Phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván 02 mũi : 17/ 17  = 100 % 

-  Tổng số người đẻ do cán bộ y tế đỡ : 14/14=100%  

+  Công tác phòng dịch luôn được quan tâm, trong năm không có dịch lớn 

xảy ra trên địa bản xã. 
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+ Thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia đạt 82/100 điểm không có tiêu chí liệt, đạt 

Bộ tiêu chí QGYTX. 

IV.  NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024  

A. Mục tiêu: 

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho nhân dân tại địa phương 

- Tăng cường kiểm soát dịch bệnh, thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở 

rộng, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia y tế, 

phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch trên giao  

- Phấn đấu duy trì đạt Bộ tiêu chí Quốc gia y tế xã năm 2024. 

- Phấn đấu thực hiện tiêu chí 15, tiêu chí 17.2 cùng địa phương hoàn thành 

mục tiêu xây dựng nông thôn mới. 

B. Tổ chức thực hiện: 

1. Trạm Y tế: 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác y tế năm 2024, phân cộng nhiệm vụ 

cho từng cán bộ phụ trách từng tiêu chí và các chương trình mục tiêu quốc gia y tế 

- Phối hợp với các tổ chức Đoàn thể chính trị xã hội tham gia truyền thông 

giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh 

- Phối hợp với công chức văn hóa - xã hội tuyên truyền phong chống bệnh 

dịch bệnh qua loa truyền thanh của xã 

- Phối hợp với các trường học đóng trên địa bàn tổ chức khám sức khỏe định 

kỳ cho học sinh, truyền thông phòng tránh bệnh học đường  

- Phối hợp với Hội đông y xã sưu tầm những cây thuốc nam, bài thuốc quý  

của các ông lang bà mế về trồng tại vườn thuốc nam mẫu của trạm y tế 

- Y tế thôn bản phối hợp với Trưởng thôn, Bí thư chi bộ, các chi hội đoàn 

thể trong thôn, truyền thông giáo dục sức Khỏe qua các buổi họp thôn, sinh hoạt 

chi hội đoàn thể. 

-  Tiếp tục củng cố y đức, tăng cường năng lực ứng xử với người bệnh, phấn 

đấu hoàn thành tốt mọi chỉ tiêu trên giao. 

1. Mặt trận tổ quốc: 

- Mặt tổ quốc và các tổ chức thành viên có trách nhiệm phối hợp với trạm y 

tế truyền thông phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện duy 

trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã năm 2024. 

2. Công chức văn hóa- xã hội:  

- Tuyên truyền treo băng Zon khẩu hiệu, pa nô, áp pích, về chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân; vệ sinh an toàn thực phẩm; Vệ sinh môi trường. 
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- Phối hợp với trạm y tế phấn đấu thực hiện duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia 

Y tế xã năm 2024.  

          3. Hội phụ nữ:  

          - Phối hợp trạm y tế truyền thông giáo dục sức khỏe đến toàn thể hội viên  

biết cách phòng bệnh, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ các biện pháp tránh thai, chính 

sách dân số kế hoạch hóa gia đình, phấn đấu duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia Y tế 

xã năm 2024.  

          4. Đoàn thanh niên: 

- Phối hợp với Trạm y tế truyền thông giáo dục sức khỏe cho đoàn viên 

phòng chống dịch bệnh, phòng chống ma túy, HIV/ASDS… phấn đấu duy trì đạt 

Bộ tiêu chí quốc gia Y tế xã năm 2024.  

          5. Hội nông dân: 

- Phối hợp với Trạm y tế truyền thông lồng ghép qua các buổi sinh hoạt chi 

hội giáo dục sức khỏe cho hội viên phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực 

phẩm… phấn đấu duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia Y tế xã năm 2024 

6. Hội người cao tuổi: 

- Phối hợp với Trạm y tế truyền thông lồng ghép qua các buổi sinh hoạt chi 

hội giáo dục sức khỏe cho hội viên phòng chống dịch bệnh, bệnh không lây nhiễm 

như huyết áp, tiểu đường, bệnh xương khớp… phấn đấu duy trì đạt Bộ tiêu chí 

quốc gia Y tế xã năm 2024 

          7. Hội cựu chiến binh: 

          - Phối hợp với Trạm y tế truyền thông lồng ghép qua các buổi sinh hoạt chi 

hội giáo dục sức khỏe cho hội viên phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực 

phẩm… 

          - Phối hợp thực hiện phấn đấu duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia Y tế xã năm 

2024 

          8. Hội chữ thập đỏ:          

  - Phối hợp với Trạm y tế truyền thông lồng ghép qua các buổi sinh hoạt chi 

hội giáo dục sức khỏe cho hội viên phòng chống dịch bệnh, Phối hợp tuyên truyền 

vận động Nhân dân góp hiến máu nhân đạo; Hỗ trợ người nghèo, gia đình có công  

… phấn đấu duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia Y tế xã năm 2024 

          9. Hội đông y: 

- Phối hợp với Trạm y tế truyền thông lồng ghép qua các buổi sinh hoạt chi 

hội giáo dục sức khỏe cho hội viên phòng chống dịch bệnh, bệnh không lây nhiễm, 

bệnh mạn tính, bệnh xương khớp… 

- Sưu tầm những cây thuốc nam, bài thuốc quý  của các ông lang bà mế về 

trồng tại vườn thuốc nam mẫu của trạm y tế 

          10. Các trường học trên địa bàn xã: 
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          - Phối hợp với Trạm y tế khám sức khỏe định kỳ cho học sinh, truyền thông 

phòng tránh bệnh học đường, bệnh tay chân miệng … 

         C.  Đề xuất kiến nghị: 

          1. Cấp tỉnh, huyện: 

  - Quan tâm mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, phê duyệt danh mục kỹ thuật 

theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về ban hành Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Quyết định số 1453/QĐ-BYT 

ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế về việc đính chính Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 

09/3/2023 của Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 

2030; 

           2. Ủy ban nhân dân xã: 

           -  Quan tâm tạo điều kiện kinh phí cho trạm y tế một số trang thiết bị hiện 

nay còn thiếu so với quy định hiện hành để công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân ngày càng tốt hơn. 

           - Chỉ đạo các ban ngành đoàn thể phối hợp với trạm y tế phấn đấu thực hiện 

duy trì đạt Bộ tiêu chí Quốc gia Y tế xã tổ chức thực hiện công tác xây dựng Nông 

thôn mới năm 2024. 

 Trên dây là kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân 

của xã Trấn Ninh năm 2024./. 

Nơi nhận:                               TRƯỞNG BAN 
- Trung tâm y tế;                                                                   
- Thành viên BCĐ;  
- Lưu vt.                                                                                                                                      

                                                    

                                                             CHỦ TỊCH UBND XÃ   

                                                                  Hoàng Văn Vịnh 
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